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КОМПЕНСАЦИИ МАТЕРЯМ 
НЕ ХОТИТЕ ПЛАТИТЬ ЗА ПРОСРОЧКУ? 
ПЛАТИТЕ ВОВРЕМЯ 

Порядок назначения и 
выплаты ежемесячных ком­
пенсационных выплат мате­
рям или другим родственни­
кам, фактически осуществля­
ющим уход за ребенком, ус­
тановлен постановлением 
Правительства Р Ф «Об ут­
верждении Порядка назна­
чения и выплаты ежемесяч­
ных компенсационных в ы п ­
лат отдельным категориям 
граждан» от 3 ноября 1994 г. 
№ 1206. 

Ежемесячные компенсацион­
ные выплаты назначаются и вып­
лачиваются находящимся в час­
тично оплачиваемом отпуске по 
уходу за ребенком до достиже­
ния им возраста полутора лет и 
находящимся в дополнительном 
отпуске без сохранения зара­
ботной платы по уходу за ребен­
ком до достижения им возраста 
трех лет матерям (отцу, усыно­
вителю, опекуну, бабушке, де­
душке, другому родственнику, 
фактически осуществляющему 
уход за ребенком), состоящим в 
трудовых отношениях на усло­
виях найма с предприятиями,уч­
реждениями, организациями не­
зависимо от их организационно-
правовых форм. 

Компенсационные выплаты 
установлены в размере 50 про­
центов минимального размера 
оплаты труда. Для лиц, работа­
ющих в районах, где установле­
ны районные коэффициенты к за­
работной плате, размер ежеме­
сячных компенсационных выплат 
определяется с применением 
этих коэффициентов независимо 
от места фактического пребыва­
ния получателя в период отпус­
ка по уходу за ре­
бенком. 

Заявление о на­
значении ежеме­
сячных компенса­
ционных выплат по­
д а е т с я по месту 
работы. К заявле­
нию прилагается 
копия приказа о 
предоставлении от­
пусков по уходу за 
ребенком. Решение 
о назначении ком­
пенсационных вып­
лат принимается 

АКТУАЛЬНО 

администрацией предприятия, уч­
реждения, организации в 10-днев­
ный срок со дня поступления доку­
ментов. 

Ежемесячные компенсационные 
выплаты назначаются со дня пре­
доставления отпусков по уходу за 
ребенком, если обращение за ними 
последовало не позднее шести 
месяцев со дня предоставления 
указанных отпусков. При обраще­
нии за назначением ежемесячных 
компенсационных выплат по исте­
чении шести месяцев со дня пре­
доставления отпусков по уходу за 
ребенком они назначаются и вып­
лачиваются за истекшее время, но 
не более чем за шесть месяцев со 
дня месяца, в котором подано за­
явление о назначении этих выплат. 

При наступлении обстоятельств, 
влекущих прекращение выплаты 
ежемесячных компенсационных 
выплат - в частности увольнение 
работника по собственному жела­
нию, назначение пособия по без­
работице, нахождение ребенка на 
полном государственном обеспе­
чении, лишение родителя, осуще­
ствляющего уход за ребенком, ро­
дительских прав - ежемесячные 

.компенсационные выплаты прекра­
щаются, начиная с месяца, следу­
ющего за тем месяцем, в котором 
наступили соответствующие обсто­
ятельства. 

Получатели ежемесячных ком­
пенсационных выплат обязаны из­
вещать обо всех изменениях, вли­
яющих на их выплату, админист­
рацию предприятия, учреждения 
или организации. 

А . М А Л А Х О В А , 
ю р и с к о н с у л ь т п р а в о в о г о 

у п р а в л е н и я О А О «ММК». 

В последнее время возросло число граждан, 
занимающихся предпринимательской дея­
тельностью без образования юридического 
лица и несвоевременно уплачивающих подо­
ходный налог со своих доходов. 

Хотелось бы напомнить нерадивым плательщикам 
о том, что в соответствии с действующим законода­
тельством им начисляется пеня за каждый кален­
дарный день просрочки платежа. Налоговая инс­
пекция по Орджоникидзевскому району занимает­
ся взысканием недоимок с предпринимателей. 

В декабре минувшего года государственная нало­
говая инспекция по Орджоникидзевскому району 
Магнитогорска направила в Арбитражный суд Челя­
бинской области 19 исков на взыскание с граждан-
предпринимателей задолженностей по подоходно­
му налогу и пени за просрочку платежа на общую 
сумму 198 тысяч рублей. Два предпринимателя, по­
лучив исковые заявления, в досудебном порядке по­
гасили свои задолженности перед бюджетом. 

В марте нынешнего года Арбитражный суд облас­
ти рассмотрел оставшиеся 17 исков и каждый из них 
удовлетворил в пользу Госналогинспекции. Для 
обеспечения исполнения каждого судебного реше­
ния в налоговую инспекцию поступили исполнитель­
ные листы. 

Согласно ст. 45 части первой Налогового Кодек­
са РФ налогоплательщик обязан самостоятельно 
уплачивать налог в срок, установленный законода-

- Н У , ПОКАЗЫВАЙ 
Д Н Е В Н И К . 

тельством о налогах и сборах. ГНИ по Орджоникид­
зевскому району предлагает предпринимателям, на­
ходящимся у нас она налоговом учете, самостоя­
тельно и в ближайшее время погасить задолженность 
по подоходному налогу за истекшие 1996-97 годы. 

Следует учесть: кроме задолженности по неупла­
ченному налогу в судебном порядке взыскивается и 
пеня за каждый день просрочки платежа, а также 
государственная пошлина в доход федерального 
бюджета. 

А . ПЕТРОВСКИЙ, 
н а ч а л ь н и к ю р и д и ч е с к о г о о т д е л а ГНИ 

по О р д ж о н и к и д з е в с к о м у р а й о н у 
г. М а г н и т о г о р с к а . 

ВОПРОС-ОТВЕТ 

ВАШЕ ЛИЧНОЕ ИМУЩЕСТВО 
Подскажите, пожалуйста, в случае продажи 

квартиры долджен ли я платить налог с про­
даж? 

Налог с продаж обязаны уплачивать только организации и 
частные предприниматели, которые занимаются коммерческой 
деятельностью и продают определенные виды товаров. Граж­
дане, продающие свое личное имущество (квартиры, дачи, дома, 
гаражи, машины и др.), не должны платить этот налог. 

ОПТОМ И В РОЗНИЦУ 
Qlauia фирма осуществляет оптовые постав­

ки аудио- и видеотехники за безналичный рас­
чет. 04адо ли нам. платить налог с продаж? 

Хотя радиотехника и облагается налогом с продаж, однако 
только в том случае, если продается оптом и в розницу за на­
личный расчет. Так как покупатели рассчитываются с вами в 
безналичной форме, платить налог с продаж не нужно. Феде­
ральный закон РФ «О внесении изменений и дополнений в ста­
тью Закона РФ «Об основах налоговой системы в РФ», вводя­
щий налог с продаж, устанавливает, что такой налог уплачива­
ется в случае реализации оптом или в розницу определенных 
видов товаров (работ, услуг) только за наличный расчет. 

ПРИНУДИТЕЛЬНОЕ ВЗЫСКАНИЕ 
З А Д О Л Ж Е Н Н О С Т И 

Принудительное в з ы с к а ­
ние задолженности в РФ ре­
гулируется Ф З «Об исполни­
тельном п р о и з в о д с т в е » , 
вступившим в законную силу 
6 ноября 1997 года, Ф З «О су­
дебных приставах» и иными 
федеральными законами, ре­
гулирующими условия и поря­
док принудительного испол­
нения исполнительных доку­
ментов. 

Взыскание задолженности воз­
можно при наличии исполнитель­
ного документа. Исполнительны­
ми документами являются: испол­
нительные листы; судебные при­
казы; нотариально удостоверен­
ные соглашения об уплате алимен­
тов; удостоверения КТС, выдава­
емые на основании ее решений; по­
становления органов (должност­
ных лиц), уполномоченных рас­
сматривать дела об администра­
тивных нарушениях; постановле­
ния судебного пристава-исполни­
теля; постановления иных органов 
в случаях, "предусмотренных фе­
деральным законом. 

Исполнительные листы и су­
дебные приказы, выдаваемые на 
основании судебных актов судов 
общей юрисдикции, предъявля­
ются к исполнению в течение трех 
лет. Специальные правила дей­
с т в у ю т в о т н о ш е н и и сроков 
предъявления к исполнению ис­
полнительных документов о взыс­
кании периодических платежей 
(взыскание алиментов, возмеще­

ние вреда, причиненного здоро­
вью и др.). Такие исполнительные 
документы сохраняют силу на все 
время, на которое присуждены 
платежи. Аналогичный порядок 
действует и в отношении нотари­
ально удостоверенного соглаше­
ния об уплате алиментов. Удос­
товерения КТС и постановления 
органов (должностных лиц), упол­
номоченных рассматривать дела 
об административных правонару­
шениях, предъявляются в тече­
ние трех месяцев. 

Непосредственное исполнение 
исполнительных документов воз­
ложено на судебных приставов-
исполнителей . Их требования 
обязательны для всех органов, 
должностных лиц и граждан на 
территории РФ. 

Сторонами исполнительного 
производства являются взыска­
тель и должник. Взыскателем яв­
ляется гражданин или организа­
ция, в пользу которых выдан ис­
полнительный документ. Должни­
ком является гражданин или орга­
низация, обязанные по исполни­
тельному документу совершить 
определенные действия или воз­
держаться от их совершения. 

Исполнительный документ, в ко­
тором содержатся требования о 
взыскании денежных средств, мо­
жет быть направлен взыскателем 
в банк или иную кредитную орга­
низацию, если взыскатель распо­
лагает сведениями об имеющих'-
ся там счетах должника и о нали­
чии на них денежных средств, 
либо судебному приставу-испол­

нителю, если такими сведениями 
он не располагает. 

Судебный пристав-исполни­
тель в трехдневный срок со дня 
поступления к нему документа 
выносит постановление о возбуж­
дении исполнительного произ­
водства, копию которого не по­
зднее следующего д н я после 
дня его вынесения направляет 
взыскателю. Для обеспечения 
исполнения документа по имуще­
ственным взысканиям судебный 
пристав-исполнитель одновре­
менно с вынесением постановле­
ния о возбуждении исполнитель­
ного производства вправе описать 
имущество должника и наложить 
на него арест. 

В постановлении о возбужде­
нии исполнительного производ­
ства судебный пристав-исполни­
тель устанавливает срок для доб­
ровольного исполнения содержа­
щихся в исполнительном доку­
менте требований, который не мо­

жет превышать пяти дней со дня 
в о з б у ж д е н и я исполнительного 
производства. Он же уведомляет 
должника о принудительном ис­
полнении требований по истече­
нии установленного срока с взыс­
канием с него расходов по совер­
шению исполнительных действий. 

В соответствии с Законом ис­
полнительные действия должны 
быть совершены, а требования, со­
держащиеся в исполнительном 
документе, исполнены судебным 
приставом в двухмесячный срок со 
дня поступления к нему исполни­
тельного документа. Если долж­
ник в добровольном порядке не 
исполнит требования, содержащи­
еся в документе, судебный при­
став применяет меры принуди­
тельного исполнения. 

Какие именно - это тема отдель­
ного разговора. 

Р. Х А Б И Б У Л Л И Н , 
ю р и с к о н с у л ь т п р а в о в о г о 

у п р а в л е н и я О А О «ММК». 

НАЛОГОВЫЕ 
ЛЬГОТЫ? 
ПРИ 
СОБЛЮДЕНИИ 
ЗАКОНА 

Как показывает с л о ж и в ­
шаяся практика контрольной 
работы налоговой инспек­
ции по Орджоникидзевско­
му району, на территории г. 
Магнитогорска финансово-
хозяйственную деятель­
ность фактически в полном 
объеме осуществляют юри­
дические лица, зарегистри­
рованные в закрытых адми­
нистративно-территориаль­
ных образованиях как на 
территории Челябинской об­
ласти, так и далеко за ее пре­
делами. 

При этом нередко они претен­
дуют на льготное налогообложе­
ние по месту фактической реги­
страции, а по месту своей дея­
тельности на территории Магни­
тогорска уклоняются от уплаты 
налогов. 

7 апреля т. г. в «Российской 
газете» опубликован и вступил в 
силу Ф е д е р а л ь н ы й закон № 
67ФЗ которым внесены измене­
ния в законодательные акты РФ 
о закрытых административно-
территориальных образованиях 
(ЗАТО) . Суть этих изменений 
коснулась субъектов предпри­
нимательской д е я т е л ь н о с т и , 
'имеющих право на льготное на­
логообложение по месту регис­
трации в ЗАТО. 

8 соответствии с Федеральным 
Законом № 67-ФЗ право на льго­
ты имеют организации, имеющие 
не менее 90 процентов основных 
средств и осуществляющие не 
менее 70 процентов своей дея­
тельности на территориях соот­
ветствующих ЗАТО. При этом не 
менее 70 процентов среднеспи­
сочной численности работников 
таких организаций должны со­
ставлять лица, постоянно прожи­
вающие на территории ЗАТО, и 
не менее 70 процентов фонда оп­
латы труда должно выплачивать­
ся работникам, постоянно прожи­
вающим на территории соответ­
ствующего ЗАТО. 

ГНИ по Орджоникидзевскому 
району г. Магнитогорска пред­
лагает организациям, зарегист­
рированным в закрытых админи­
стративно-территориальных об­
разованиях РФ, встать на нало­
говый учет по месту фактичес­
кой деятельности на территории 
г. Магнитогорска в соответствии 
со статьями 83, 84 Налогового 
Кодекса Российской Федерации. 

Е. ПЕТРОВСКИЙ, 
н а ч а л ь н и к ю р и д и ч е с к о г о 
о т д е л а ГНИ п о О р д ж о н и ­

к и д з е в с к о м у р а й о н у 
г. М а г н и т о г о р с к а . 
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